

Số: /BC-UBND TP. Tây Ninh, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng chính quyền 9 tháng năm 2023 và phương hướng 3 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của HĐND thành phố Tây Ninh khóa XII, kỳ họp thứ 7 nhiệm kỳ 2021-2026 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND Thành phố báo cáo kết quả thực hiện 9 tháng năm 2023 như sau:

PHẦN I

HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

Để triển khai thực hiện Nghị quyết năm 2023 của Thành ủy và HĐND thành phố Tây Ninh; UBND thành phố Tây Ninh đã ban hành Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Thực hiện Nghị quyết của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh tích cực tập trung lãnh đạo, chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo Nghị quyết đã đề ra ngay từ đầu năm.

PHẦN II

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG NĂM 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực kinh tế

Tổng giá trị sản xuất một số ngành chủ yếu (theo giá so sánh 2010) ước thực hiện 9.249,483 tỷ đồng, đạt 67,75% so KH, tăng 3,76% so cùng kỳ.

a) Công nghiệp, xây dựng

Giá trị sản xuất Công nghiệp, xây dựng (theo giá so sánh 2010) ước thực hiện: 6.080,548 tỷ đồng, đạt 65,38% so KH, tăng 1,43% so CK.

Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 tinh giao chỉ tiêu cho thành phố thực hiện là 410,280 tỷ đồng (Vốn ngân sách Tỉnh: 50,240 tỷ đồng, tỉnh HTMT: 142,140 tỷ đồng (trong đó: Vốn trung ương hỗ trợ xây dựng nông thôn mới: 5,790 tỷ đồng; vốn xây dựng nông thôn mới nâng cao: 30,000 tỷ đồng; vốn phát triển thành phố, chỉnh trang đô thị: 70,000 tỷ đồng; vốn hỗ trợ khác: 36,350 tỷ đồng) và ngân sách Thành phố: 217,900 tỷ đồng). Tổng cộng 104 danh mục (17 dự án chuyển tiếp và 87 dự án mới (trong đó: 15 dự án mới bố trí 2 nguồn vốn: Ngân sách Thành phố và ngân sách Tỉnh hỗ trợ có mục tiêu; 01 dự án mới bố trí 2 nguồn vốn: Ngân sách Tỉnh hỗ trợ có mục tiêu và nguồn vốn trung ương hỗ trợ xây dựng nông thôn mới), ước giá trị thực hiện giải ngân đến 30/9/2023 là: 267,621 tỷ đồng, đạt 65,23%.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng có nhiều chuyển biến tích cực, có xây dựng kế hoạch về thời gian tổ chức thực hiện, kịp thời đề xuất và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng một số dự án. Tổng số dự án chuyển tiếp và dự án mới đang thực hiện là 14 dự án, với tổng diện tích 46,27 ha, tổng số hộ dân thuộc các dự án là 1.045 hộ và 10 tổ chức. Số tiền bồi thường, hỗ trợ đã chi trả: 54.509.831.557 đồng.

b) Thương mại, dịch vụ

Giá trị sản xuất Thương mại, khách sạn, nhà hàng (*theo giá so sánh 2010*) ước thực hiện: 2.454,797 tỷ đồng, đạt 70,95% so KH, tăng 10,83% so CK.

Tiếp nhận và giải quyết trước hạn 2.191 hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh¹, với tổng vốn đăng ký là 315,615 tỷ đồng. Lũy kế trên địa bàn thành phố Tây Ninh có 20.576 hộ đăng ký kinh doanh, với tổng vốn đăng ký 4.180 tỷ đồng.

Tổng số doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Tây Ninh 1.696 doanh nghiệp. Trong đó: Tỉnh quản lý: 158 doanh nghiệp (doanh nghiệp: 92, chi nhánh, văn phòng đại diện: 66). Thành phố quản lý: 1.539 doanh nghiệp (trong đó, đã đăng ký hóa đơn điện tử: 1.225 doanh nghiệp)

Ban hành và triển khai Kế hoạch đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023. Các chợ, siêu thị đảm bảo hàng hóa phục vụ cung cấp đủ cho người tiêu dùng; mẫu mã sản phẩm đa dạng, phong phú; đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy.

Tiếp nhận và giải quyết 28 hồ sơ xin giấy chứng nhận lĩnh vực công thương (06 bán lẻ rượu; 03 bán lẻ thuốc lá; 19 bán lẻ khí dầu mỏ hóa lỏng LPG).

c) Nông, lâm, thủy sản

Giá trị sản xuất Nông, lâm, thủy sản (*theo giá so sánh 2010*) ước thực hiện: 714,138 tỷ đồng, đạt 80,11% so KH, tăng 1,36% so CK.

¹ Trong đó: Cấp mới: 1.018 hộ (so CK bằng 67,78%, 1.018/1.502 hộ), với số vốn 315,615 tỷ đồng (so CK bằng 42,64%, 315,615 tỷ đồng/740,268 tỷ đồng), thay đổi nội dung: 818 hồ sơ, chấm dứt hoạt động kinh doanh: 355 hộ (so CK tăng 116,46%, 355/164 hộ).

Tiếp tục quản lý theo dõi Hợp tác xã Nông nghiệp Bình Minh thực hiện Dự án hỗ trợ liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm (năm thứ 3); Ban hành và triển khai thực hiện các kế hoạch phòng, chống bệnh trên cây trồng, vật nuôi; đồng thời giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh để có giải pháp khống chế kịp thời khi dịch bệnh xảy ra. Tình hình dịch hại trên cây trồng có xảy ra nhưng ở mức độ nhẹ. Triển khai thực hiện 03 mô hình trên địa bàn các xã. Cử 10 nông dân tham gia lớp tập huấn TOT kinh tế tuần hoàn giảm thiểu khí thải nhà kính trong chăn nuôi đại gia súc.

Thực hiện Kế hoạch kiểm định diện tích tưới đợt 1, đợt 2, đợt 3 vụ Đông xuân và vụ Hè thu năm 2022-2023; Tiến độ ký hợp đồng tưới đến ngày 20/8/2023 được 1.417,71ha/1.677 hộ đạt 101,57% kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra vi phạm công trình thủy lợi, đảm bảo nước tưới để phục vụ sản xuất.

* Chương trình OCOP

Thành phố được công nhận 14 sản phẩm OCOP hạng 03 sao trở lên (05 sản phẩm đạt hạng 04 sao và 09 sản phẩm đạt hạng 03 sao), đã triển khai đến các chủ thể có sản phẩm OCOP biết việc được sử dụng biểu trưng của Chương trình OCOP. Ban hành triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2023.

Tiếp nhận, thẩm định 03 hồ sơ tham gia sản phẩm OCOP²; hiện đang tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm, hoàn thành trong tháng 9/2023.

d) Khoa học và công nghệ

Triển khai thực hiện Kế hoạch Khoa học và Công nghệ năm 2023; Thực hiện chuyển giao mô hình xử lý nước phục vụ sinh hoạt hộ gia đình trên địa bàn xã Thạnh Tân, nhằm nâng số hộ được sử dụng nước sạch, góp phần hoàn thành chỉ tiêu xã Nông thôn mới nâng cao.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1100/KH-UBND ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030. Hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4) và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) năm 2023.

Tổ chức hội thảo về giải pháp, triển khai mô hình dây chuyền công nghệ chậm chín thông qua quy trình thu hoạch, sơ chế và bảo quản trái măng cầu ta tại Tây Ninh.

Cử cán bộ tham gia khóa tập huấn nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về đo lường dành cho cán bộ, công chức cấp huyện.

* Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp: tiếp nhận, thẩm định và giải ngân vốn 06 dự án, tổng số tiền: 970 triệu đồng; Thu hồi vốn định kỳ 07 dự án, tổng số tiền: 530 triệu đồng, hiện tồn quỹ 442,158 triệu đồng. Đến nay đã có 05/16 dự án đã hoàn tất nợ đúng hạn; hiện đang tiếp tục theo dõi thu hồi vốn các dự án đến hạn.

² gồm : (1) Quả Mãng cầu ta (Hợp tác xã Nông nghiệp Mãng cầu Thạnh Tân); (2) Dược Tửu Bà Đen; (3) Rượu Sâm Tiên Vua (Công ty TNHH Bà Đen Farm)

e) Tài nguyên và môi trường

Đã cấp 26 giấy CNQSDĐ lần đầu, diện tích 5,375 ha; chuyển mục đích sử dụng đất 298 hồ sơ, diện tích 6,808 ha và 04 hồ sơ môi trường. Ban hành quyết định thu hồi đất với diện tích 37.016,3m² để thực hiện các dự án³.

Chỉ đạo UBND phường, xã thường xuyên kiểm tra tình hình sử dụng đất trên địa bàn quản lý; kịp thời xử lý các trường hợp sử dụng đất sai mục đích, tách thửa sai quy định; đã ban hành 16 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai với số tiền: 216 triệu đồng.

Công bố công khai và triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thành phố Tây Ninh. Xây dựng đề cương và dự toán thực hiện lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

f) Quản lý đô thị

* Phát triển đô thị:

- Đề án phân loại đô thị: đã được UBND tỉnh trình Bộ Xây dựng thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ công nhận (hiện đang hoàn chỉnh hồ sơ Đề án để tiếp tục trình lại Bộ Xây dựng và UBND Thành phố đã chỉ đạo đơn vị chuyên môn phối hợp tư vấn, các đơn vị liên quan thu thập các số liệu năm 2022 để cập nhật, bổ sung vào Đề án và tổ chức đánh giá lại thực trạng đô thị theo các tiêu chí của Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15).

Chương trình phát triển đô thị thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030: đã được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua tại Nghị Quyết 17/NQ-HĐND ngày 14/10/2022. Đã trình Sở Xây dựng thẩm định và được phúc đáp tại Công văn số 52/SXD-QHPTĐT ngày 09/01/2023 (hiện đang chờ bổ sung Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung để hoàn chỉnh và trình lại).

Trật tự xây dựng, trật tự đô thị: Tổng số hồ sơ thụ lý 844 hồ sơ cấp phép xây dựng (đã giải quyết 742 hồ sơ; trả chủ đầu tư bổ sung, chủ đầu tư rút hồ sơ 77 hồ sơ, tồn 25 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết); Công tác quản lý trật tự xây dựng được kiểm tra thường xuyên: đã tổ chức 500 lượt kiểm tra công trình về trật tự xây dựng trên địa bàn, lập 593 biên bản kiểm tra, UBND Thành phố ban hành 50 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 1.358.750.000 (đã chấp hành nộp tiền 41 trường hợp với số tiền 1.121.250.000 đồng; chưa chấp hành nộp tiền 09 trường hợp với số tiền: 237.500.000 đồng); công tác văn minh đô thị các lực lượng thành phố đã phối hợp với các phường, xã tổ chức 550 lượt tuần tra, nhắc nhở 3.700 trường hợp, tạm giữ 329 tang vật vi phạm.

i) Quy hoạch, xây dựng

* Quy hoạch chung:

- Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung: đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Tây Ninh đến năm 2040, tỷ lệ 1/10.000 đã được Thường trực Tỉnh ủy

³ Trạm biến áp 220kv Tân Biên và đường dây 220kv Tây Ninh – Tân Biên với diện tích 7.976,90 m²; dự án đường Nguyễn Chí Thanh nối dài với diện tích 29.039,4 m².

thông qua một số quan điểm, nội dung cốt lõi tại cuộc họp ngày 24/4/2023, UBND Thành phố đã giải trình và báo cáo kết quả cho tỉnh và ngày 22/8/2023 đã trình UBND tỉnh và Sở Xây dựng lấy ý kiến thỏa thuận của Bộ Xây dựng.

* Quy hoạch phân khu:

- Phân khu 4, 5: đã lấy ý kiến cộng đồng dân cư trong khu vực lập quy hoạch và đang cập nhật vào đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu 4, 5 theo các nội dung góp ý của cộng đồng dân cư.

- Phân khu 8, 9: Nhiệm vụ, đề cương khảo sát quy hoạch phân khu Bình Minh (thuộc phân khu số 9), phân khu Tân Bình (thuộc phân khu số 8) và phân khu Thanh Tân (thuộc phân khu số 8) thành phố Tây Ninh đã thông qua các cấp của thành phố, đơn vị tư vấn đang hoàn chỉnh lại hồ sơ theo đúng tỷ lệ.

- Điều chỉnh cục bộ các quy hoạch phân khu gồm:

+ Điều chỉnh quy hoạch đường 2A; Điều chỉnh quy hoạch Khu chứng tích Cầu Quan và hẻm 8 Nguyễn Chí Thanh đã thông qua các cấp của Thành phố, đang lấy ý kiến Sở Xây dựng trước khi phê duyệt.

+ Điều chỉnh QH thực hiện ngầm hoá đường CMT8; Điều chỉnh quy hoạch chi tiết bố trí tái định cư Chợ Thành phố: đang trình tham vấn ý kiến Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải trước khi thực hiện quy trình điều chỉnh quy hoạch.

* Quy hoạch chi tiết

+ QHCT tỷ lệ 1/500 Khu dân cư Chi Lăng, phường 3, quy mô 1,22 ha: đang tổ chức lựa chọn nhà thầu.

+ QHCT 1/500, khu ở phát triển mới phía Đông và phía Tây Bắc thành phố Tây Ninh: UBND Thành phố đã thu hồi văn bản tài trợ trước đây, đã tổ chức tiếp nhận tài trợ lại theo quy định để triển khai lập quy hoạch.

* Quản lý quy hoạch

Đã tổ chức cung cấp thông tin quy hoạch cho tổ chức, cá nhân 333 trường hợp.

Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch khu vực đô thị đạt 78,58%⁴, bằng 79,37% so KH.

Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch ở khu vực nông thôn đạt 74,08%⁵, bằng 99% so KH.

j) Xúc tiến đầu tư

Đã trình UBND Tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất chủ trương đầu tư 02 dự án (đã có quy hoạch chi tiết): Dự án Khách sạn và văn phòng, thương mại dịch vụ Tây Ninh (khu đất Sở Thông tin và Truyền thông cũ), Dự án Khu tham quan chuyên đề, nghỉ dưỡng trên đỉnh núi Bà Đen, Khu du lịch Quốc gia núi Bà Đen, tỉnh Tây Ninh (trong đó UBND tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư 01 Dự án:

⁴ Phường 1: 97,16%; Phường 2: 125,37%; Phường 3: 126,38%; Phường IV: 75,50%; Phường Hiệp Ninh: 56,56%; Phường Ninh Sơn: 49,62%; Phường Ninh Thạnh: 19,47%.

⁵ Thanh Tân 82,03%, Tân Bình 71,02%. Bình Minh 67,89%.

Khu tham quan chuyên đề, nghỉ dưỡng trên đỉnh núi Bà Đen, Khu du lịch Quốc gia núi Bà Đen, tỉnh Tây Ninh) và đề xuất bổ sung 05 chợ trên địa bàn thành phố vào danh mục dự án thu hút đầu tư lĩnh vực xã hội hóa trên địa bàn tỉnh đến năm 2025.

k) Phát triển du lịch

Tuyên truyền vận động Nhân dân xây dựng nếp sống văn minh, sạch đẹp; tuyên truyền nội dung Bộ Quy tắc ứng xử văn minh du lịch; tuyên truyền phổ biến bản đồ số du lịch Tây Ninh, địa chỉ: <https://dulich.ttv11.com.vn> trong các chương trình thời sự hàng ngày và chương trình Nhịp sống du lịch; xây dựng thông điệp (slogan) của thành phố Tây Ninh; tổ chức chọn một số hình ảnh biểu trưng của thành phố để làm tặng phẩm trong các dịp tổ chức sự kiện của lớn của Thành phố; triển khai kế hoạch quảng bá các di tích lịch sử văn hóa, xây dựng điểm đến du lịch trên địa bàn Thành phố⁶; phối hợp các Sở ngành tỉnh tổ chức nhiều sự kiện văn hóa, thể dục thể thao để lại nhiều dấu ấn tốt đẹp với người dân cả nước và bạn bè Quốc tế như: Hội Xuân Núi Bà, Lễ hội quảng bá “Nghệ thuật chế biến các món Chay tỉnh Tây Ninh” lần 1 năm 2023, Giải Bà Đen Mountain Marathon 2021 và 2023; cuộc đua xe đạp toàn quốc tranh Cúp Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 35-2023; Giải Bóng đá U19 Quốc gia,... Phối hợp các sở, ngành đề xuất với UBND tỉnh kêu gọi đầu tư Khu Kinh tế đêm, đề xuất chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị phục vụ Khu du lịch quốc gia núi Bà Đen; đề xuất các hạng mục đầu tư thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” mục đích tái hiện phục dựng nhằm bảo tồn lễ hội truyền thống tại các địa phương khai thác, xây dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch.

Thực hiện viết tin, bài tuyên truyền phổ biến các văn bản về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, kỹ năng giao tiếp và phục vụ khách du lịch của các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch; tích cực tuyên truyền các cơ sở kinh doanh lưu trú, ăn uống chủ động tham gia chương trình phát triển du lịch; Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao Du lịch Tây Ninh, Trung tâm Xúc tiến Du lịch Tây Ninh thông báo các doanh nghiệp dịch vụ khách sạn tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ do Sở tổ chức. Tham gia đoàn kiểm tra điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ của cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn thành phố Tây Ninh được 19 cơ sở.

Bên cạnh đó, tập trung đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng và cơ sở vật chất kỹ thuật đảm bảo du lịch phát triển từ công tác chỉnh trang đô thị, trang trí chiếu sáng đến việc đầu tư trùng tu sửa chữa các di tích văn hóa lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn⁷ để thu hút khách du lịch đến với thành phố Tây Ninh.

⁶ Tiếp tục tuyên truyền nội dung Bộ Quy tắc ứng xử văn minh du lịch ban hành kèm theo Quyết định số 718/QĐ-BVHTTDL ngày 02/3/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên sóng phát thanh trong các chương trình thời sự hàng ngày và chương trình Nhịp sống du lịch; kết quả được tổng số 66 tin, 12 bài, 06 chương trình nhịp sống du lịch, với 234 lần phát sóng, tổng thời lượng 576 phút

⁷ Chỉnh trang đô thị, sửa chữa lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng công cộng tại các tuyến đường chính, chuyển đổi sang đèn LED tiết kiệm điện và đảm bảo môi trường sinh thái; việc nâng cấp các tuyến giao thông nội thị cũng như các tuyến giao thông vào các khu, điểm du lịch tiếp tục tiến hành, góp phần tạo nên diện mạo mới cho thành phố Tây

l) Thu chi ngân sách

Ước thực hiện thu ngân sách nhà nước 09 tháng đầu năm 2023 là 472,065 tỷ đồng, đạt 58,9% (456,152 tỷ đồng/774,760 tỷ đồng) so dự toán (DT) Tỉnh, Thành phố giao, bằng 72,81% so cùng kỳ (CK).

Ước thực hiện chi ngân sách nhà nước 09 tháng đầu năm 2023 là 629,225 tỷ đồng, đạt 67,35% (629,225 tỷ đồng/934,316 tỷ đồng) so DT giao và tăng 13,79% so CK.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện công tác điều tra trẻ em sinh năm 2017 và tiến hành vận động ra lớp 1 năm học 2023-2024. Các trường học tổ chức tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024. Tổ chức bế giảng năm học 2022-2023 theo kế hoạch, phối hợp UBND phường, xã, cha mẹ học sinh và nhà trường vận động học sinh nghỉ học ra lớp; tổ chức kiểm tra học sinh chưa hoàn thành chương trình năm học 2022-2023; các trường Trung học phổ thông tổ chức thi tuyển 10 THPT và tốt nghiệp THPT năm 2023; Tổ chức khai giảng năm học mới 2023-2024 ở các cấp học mầm non, tiểu học và Trung học cơ sở và Trung học phổ thông.

Chuẩn bị hồ sơ kiểm tra và đề nghị Tỉnh công nhận lại 06 trường đạt chuẩn quốc gia⁸.

Hội Khuyến học thành phố Tây Ninh đã vận động các Công ty, doanh nghiệp, mạnh thường quân tài trợ và trao 1.343 suất học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, hiếu học ở các trường tiểu học, THCS với số tiền 1,251 tỷ đồng.

b) Y tế

Thực hiện tốt công tác chăm sóc, khám và điều trị cho nhân dân. Đảm bảo công tác y tế, sơ cấp cứu và phòng chống dịch bệnh. Đình chỉ lưu hành thuốc không đạt chất lượng theo chỉ đạo Sở Y tế kịp thời đúng quy định. Tổ chức triển khai các chương trình mục tiêu y tế quốc gia: tiêm chủng mở rộng, truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh...

Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm kiểm tra 307 cơ sở. Qua kiểm tra đạt 287 cơ sở, không đạt 93 cơ sở, nhắc nhở cho làm cam kết 91 cơ sở, chuyển cơ quan điều tra 01 cơ sở, xử phạt 01 cơ sở với số tiền 2 triệu đồng.

c) Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

Thực hiện tốt các Đề án, các Chương trình mục tiêu quốc gia về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; cập nhật thông tin, rà soát số hộ gia đình vào kho lưu trữ dữ liệu điện tử kịp thời, chính xác.

Ninh. Triển khai quy trình trùng tu, tôn tạo các di tích Cơ sở Tỉnh ủy Tây Ninh (phường 2), di tích Đất Thánh Trần Hưng Đạo (phường 3).

⁸ THCS Nguyễn Tri Phương, THCS Võ Văn Kiệt, Tiểu học Kim Đồng, Tiểu học Trương Định, Tiểu học Lê Văn Tám, Mầm non Hoa Mai.

Tuyên truyền đề án “XHH cung cấp PTTT và dịch vụ KHHGD-SKSS” trên hệ thống đài phát thanh Thành phố, xã, phường.

d) Về văn hóa, thông tin, thể thao

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các ngày Lễ kỷ niệm lớn của đất nước và của địa phương trên sóng phát thanh và trang mạng xã hội của thành phố. Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình Tây Ninh tuyên truyền công tác tổ chức Chương trình văn nghệ, pháo hoa đón giao thừa trên hạ tầng số của Đài phát thanh truyền hình; phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trên các nền tảng mạng xã hội; Tuyên truyền phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai; tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; tổ chức các hoạt động tuyên truyền sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp trong Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020 – 2025; tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2023; Luật Nghĩa vụ Quân sự; Chương trình tổng thể về phát triển văn hóa Việt Nam giai đoạn 2023-2025; Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023; tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Thương hiệu quốc gia chào mừng Ngày Thương hiệu Việt Nam 20/4 năm 2023,... Duy trì tốt mở cửa phòng đọc sách tại các Trung tâm văn hóa - thể thao - học tập cộng đồng⁹.

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng, mừng Xuân Quý Mão, Lễ khai mạc Chợ hoa Xuân 2023, tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” và Lễ giao nhận, quân năm 2023¹⁰; Phối hợp các sở, ngành tỉnh tổ chức tốt Chương trình văn nghệ, bắn pháo hoa đón giao thừa Tết Nguyên đán, Hội Xuân Núi Bà, Lễ hội quảng bá "Nghệ

⁹ Sản xuất và phát sóng quảng bá chương trình biểu diễn văn nghệ, bắn pháo đón giao thừa: 01 infographic trên fanpage 01 trailer trên tất cả các hạ tầng của Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh. Công tác tuyên truyền trực quan cũng được quan tâm thực hiện: thay mới nội dung tuyên truyền trên 07 cụm pano với 245,5 m², thực hiện mới bảng Led công Khu hành chính thành phố, treo 200 phướn dọc, 13 phướn ngang; cắm 680 cây cờ các loại trong các ngày lễ, kỷ niệm; phối hợp Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh thực hiện băng rôn tuyên truyền các hoạt động đón giao thừa Tết Nguyên đán năm 2023; phát thanh 647 tin, 153 bài, 31 thông báo và các tài liệu khác; với 174 chương trình, tổng số giờ phát thanh 345,36 giờ. Bổ sung vào thư viện thêm 10 loại báo - tạp chí, 402 bản sách; tổng số sách thư viện lên 14.497 quyển; tổ chức phục vụ độc giả với 4.922 lượt tài liệu, 3.080 lượt bạn đọc và mượn; tổng số thẻ hiện có 450, trong đó đăng ký mới 40 thẻ; phục vụ lưu động 07 cuộc. Thực hiện luân chuyển sách về tủ sách cơ sở, tổng số sách luân chuyển là 1.680 bản; tổ chức phục vụ được 790 lượt bạn đọc, 3.150 lượt tài liệu. Số lượt bạn đọc truy cập Internet tại xã Tân Bình: 155 lượt.

¹⁰ Tham gia Hội thi "Tiếng hát xuân - Nhóm nhảy" tỉnh Tây Ninh, kết quả đạt 01 giải Ba, 01 giải dàn dựng hay nhất của nhóm nhảy; 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 01 giải Khuyến khích, 01 giải thí sinh hát về mùa xuân hay nhất, 01 giải thí sinh có phong cách biểu diễn hay nhất của Tiếng hát xuân. Tham gia Liên hoan "Lân Chào Xuân" tỉnh Tây Ninh lần thứ XX, kết quả đạt 01 giải Nhất, 01 giải Nhì. Tổ thông tin - cổ động xây dựng chương trình văn nghệ tổ chức phục vụ nhân dân được 17 đêm, thu hút trên 3.700 lượt người đến xem; tổ chức Hội thi Giọng hát hay cải lương, Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” năm 2023. Duy trì hoạt động các CLB và các lớp năng khiếu như CLB Đờn ca tài tử, CLB Khiêu vũ, CLB Thơ ca, CLB Văn nghệ Người cao tuổi, lớp nhảy hiện đại, đảm bảo hoạt động phù hợp với công tác phòng, chống dịch tại địa phương. Tổ chức các giải thi đấu thể thao: Giải vô địch Billiards, giải Võ Taekwondo nhóm tuổi, giải Võ cổ truyền nhóm tuổi, giải vô địch Cờ tướng, giải vô địch Bóng bàn, giải Kéo co, Nhảy bao bố, giải vô địch Bóng chuyền, giải vô địch bóng đá U23, giải vô địch Bơi nhóm tuổi.

¹¹Xem xét bố trí 2.856 bảng quảng cáo; đồng ý cho 09 trường hợp tổ chức biểu diễn nghệ thuật không bán vé; kiểm tra 19 khách sạn, cơ sở lưu trú; thẩm định mới 01 khách sạn (Vườn Cau); thẩm định lại chuẩn sao 02 khách sạn (Vân Long Nga, Long Điền Sơn)

thuật chế biến món ăn chay tỉnh Tây Ninh" lần thứ I, năm 2023. Tổ chức Lễ phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023”.

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về Lễ hội, về văn hóa, thể thao, quảng cáo và du lịch trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực quản lý dịch vụ du lịch và dịch vụ viễn thông trên địa bàn; Phối hợp Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông kiểm tra các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn Thành phố; Phối hợp Phòng Quản lý Du lịch - Sở Văn hóa Thể thao Du lịch kiểm tra việc duy trì chất lượng cơ sở lưu trú du lịch đã được công nhận hạng sao trên địa bàn Thành phố¹¹.

Tiếp tục rà soát lập thủ tục đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các di tích trên địa bàn thành phố Tây Ninh đủ điều kiện cấp giấy. Tăng cường công tác quảng bá, phát huy giá trị các di tích trên địa bàn.

*** Hoạt động phong trào “TĐĐKXĐĐSVH” và xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh:**

Tổ chức tuyên truyền được 132 tin, 33 bài, thời lượng phát thanh 1.287 phút (21,45 giờ), duy trì thực hiện 27 chuyên mục Văn minh đô thị - An toàn giao thông, với thời lượng trung bình mỗi chuyên mục là 15 phút. Ban hành quyết định công nhận các danh hiệu phong trào năm 2022¹². Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình thành phố Tây Ninh xây dựng đô thị văn minh, xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện nếp sống văn minh đô thị năm 2023.

Công nhận 7/7 phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2022; tiếp tục triển khai kế hoạch duy trì chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn Thành phố năm 2023.

e) Công tác đảm bảo an sinh xã hội

Chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 51,239 triệu đồng.

Thực hiện chăm lo Tết cho các đối tượng hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, trong đó cấp kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho đối tượng chính sách 3.579 lượt người, tổng số tiền: 2.377,8 triệu đồng; tổ chức họp mặt đối tượng chính sách với 2.935 lượt người, số tiền: 440,25 triệu đồng; Chi tiền tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo chuẩn Trung ương cho 65 hộ, kinh phí: 50,900 triệu đồng; Hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo: 18 hộ, kinh phí: 12,6 triệu đồng; Chi trả kinh phí hỗ trợ cho hộ không có khả năng thoát nghèo từ tháng 1-8/2023: 17 hộ, 22 nhân khẩu số tiền: 263,04 triệu đồng. Vận động các nguồn lực xã hội chăm lo cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết với tổng kinh phí ước tính là 4,226 tỷ đồng.

¹² Có 31.102/33.373 GĐVH, tỷ lệ 92.373%; có 54/54 ấp, khu phố đạt chuẩn văn hóa, 03/03 xã giữ vững danh hiệu xã văn hóa nông thôn mới, 56/56 cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo văn minh, 190 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; có 3/3 xã duy trì chuẩn xã văn hóa nông thôn mới, riêng xã Bình Minh được thẩm định công nhận đạt tiêu chí văn hóa, thông tin trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao; 51/51 trường được công nhận Trường học Đạt chuẩn “Đơn vị Văn hóa” năm học 2021-2022

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh-liệt sĩ với các nội dung như: Tổ chức viếng Tượng đài anh hùng liệt sĩ tỉnh Tây Ninh; Chi quà của Chủ tịch nước cho 1.199 đối tượng, số tiền: 368,7 triệu đồng; Tham gia các đoàn thăm hỏi của tỉnh đối với 20 đối tượng trên địa bàn; Tổ chức các đoàn của Thành phố thăm hỏi 20 đối tượng từ nguồn kinh phí của Quỹ Đền ơn đáp nghĩa Thành phố; vận động xây dựng 01 căn nhà tình nghĩa, sửa chữa 04 căn với tổng kinh phí 398,083 triệu đồng. Ban Thường trực UBMTTQVN Thành phố và các phường, xã phối hợp vận động thăm hỏi đối tượng người có công với 1.047 phần quà, tổng trị giá 414,21 triệu đồng; khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho 50 đối tượng chính sách xã Thạnh Tân với tổng kinh phí 17,5 triệu đồng.

Thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2023. Xây dựng, tổ chức thực hiện về công tác Người cao tuổi; trợ giúp chính sách xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP; Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng; phối hợp triển khai hoạt động đánh giá và thăm khám đầu vào để xây dựng mục tiêu trước khi can thiệp tại địa bàn.

Ban hành Kế hoạch số 100/KH-UBND, ngày 19/5/2023 về triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng trên địa bàn Thành phố năm 2023. Tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp Thành phố và tham dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh năm 2023. Thực hiện cập nhật, làm sạch dữ liệu phần mềm trẻ em (84%). Cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 06 tuổi là 11.005 thẻ.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023, kết quả đã tổ chức phân khai nguồn kinh phí thực hiện năm 2023 là 2,282 tỷ đồng; rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo trong 36 tháng để triển khai công tác dạy nghề; phường, xã đã đăng ký 19 dự án đa dạng hóa sinh kế với 69 người được hỗ trợ từ dự án (01/01 hộ nghèo, 21/64 hộ cận nghèo, 13/127 hộ thoát nghèo và 34 người khuyết tật) tổng kinh phí 1,044 tỷ đồng; có 02 hộ đăng ký hỗ trợ dự án sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp (01 hộ cận nghèo, 01 hộ thoát nghèo) tổng kinh phí 49,1 triệu đồng; tiến hành rà soát người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo để tiến hành kết nối cung cầu lao động. Triển khai các chính sách hỗ trợ hộ nghèo như bảo hiểm y tế, ưu đãi giáo dục, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ kinh phí cho hộ không có khả năng thoát nghèo....Xây và trao tặng 16 căn nhà cho hộ nghèo, hộ khó khăn, tổng số tiền 1,443 tỷ đồng. Thực hiện công tác rà soát thường xuyên hộ nghèo, hộ cận nghèo. Hiện nay, trên địa bàn thành phố Tây Ninh còn 01 hộ nghèo chuẩn Trung ương, 64 hộ cận nghèo chuẩn Trung ương, chiếm tỷ lệ 0,16%, bên cạnh đó, còn 18 hộ không có khả năng thoát nghèo, 40 hộ có mức sống trung bình, 110 hộ nghèo theo chuẩn nghèo tỉnh.

Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; cập nhật, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2023 trên địa bàn. Phối hợp Trung tâm

Dịch vụ việc làm-Giáo dục nghề nghiệp Tỉnh tổ chức 01 sân giao dịch việc làm với hơn 100 lượt người tham dự. Thực hiện giới thiệu việc làm, hỗ trợ vay vốn..., kết quả cho vay tạo việc làm từ nguồn Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm cho 844 hộ với tổng số tiền 34,775 tỷ đồng, lũy kế 3.790 hộ, tổng số tiền 1214,144 tỷ đồng.

Ban hành Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 16/6/2023 đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2023. Tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn 04 lớp cho 114 người, gồm các lĩnh vực trang điểm thẩm mỹ, kỹ thuật nấu ăn, thợ hồ.

Công tác thu BHXH, BHYT, BHTN và chi trả các chế độ được thực hiện đúng nguyên tắc, quy định, tích cực đôn đốc thu hồi nợ đọng. Tổng thu BHXH: 150,82 tỷ đồng. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 89,59% (121.174/135.254 người)

f) Công tác tôn giáo, dân tộc

Các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố chấp hành tốt việc sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định gắn với phương châm “sống tốt đời, đẹp đạo”, nhất là dịp tết Nguyên đán năm 2023 đồng bào có đạo tổ chức đón tết vui tươi, an lành, tiết kiệm.

3. Về Quốc phòng – An ninh, Nội chính

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân năm 2023, giao quân đạt 100% chỉ tiêu ở 02 cấp thành phố và phường, xã; đón tiễn 194 đồng chí quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương chu đáo, an toàn, tiết kiệm. Triển khai thực hiện các bước chuẩn bị tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2024.

Tổ chức diễn tập chiến đấu Phường 2, phường Ninh Sơn, xã Bình Minh trong khu vực phòng thủ năm 2023 đạt yêu cầu đề ra. Thực hiện tốt đề án tổ chức xây dựng, hoạt động và bảo đảm chế độ chế độ, chính sách cho lực lượng DQTT; đề án xây dựng khu vực phòng thủ Thành phố giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo phục vụ tốt đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ tỉnh kiểm tra kết quả thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP của Chính phủ về khu vực phòng thủ. Tiếp và làm việc với đoàn Thanh tra quốc phòng của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh thanh tra kết quả thực hiện Nghị định 168/2018/NĐ-CP của Chính phủ về công tác quốc phòng địa phương.

Công tác phòng, chống tội phạm: xảy ra 103 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự (tăng 04 vụ so với cùng kỳ). Khởi tố 102 vụ, điều tra khám phá 94 vụ 129 đối tượng, đạt 92,16% (cao hơn 17,16% chỉ tiêu Nghị quyết số 96/2019/QH14 – từ 75%); không khởi tố 01 vụ 02 đối tượng (do bị hại rút đơn yêu cầu). Trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 13 vụ, điều tra khám phá 13 vụ 16 bị can, đạt 100% (cao hơn 10% chỉ tiêu Nghị quyết 96/2019/QH14 - trên 90%).

Tuần tra, kiểm soát đảm bảo ATGT được tăng cường, tai nạn giao thông xảy ra 09 vụ, 07 người chết, 02 người bị thương (so với cùng kỳ: giảm 01 vụ, giảm 05 người bị thương, tăng 04 người chết).

Tình hình cháy, nổ: xảy ra 01 vụ cháy, không gây thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản trị giá khoảng 50 triệu đồng.

Tình hình tai nạn thương tích: xảy ra 01 vụ đuối nước, làm chết 01 người, tăng 01 vụ so với cùng kỳ.

Thực hiện 03 cuộc thanh tra¹³, kết quả phát hiện và đã thu hồi số tiền sai phạm 75.504.360/75.504.360 đồng, đạt 100%.

Tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất 261 lượt với 261 người dân. Số đơn khiếu nại, phản ánh, kiến nghị tiếp nhận trong kỳ 96 đơn, Trong đó: đơn thuộc thẩm quyền 87 đơn, đơn không thuộc thẩm quyền 09 đơn. Tổng số đơn phải giải quyết trong kỳ 90 đơn (đơn tồn đầu kỳ 03 đơn: 02 đơn khiếu nại và 01 đơn kiến nghị, phản ánh; đơn phát sinh trong kỳ 87 đơn: 69 đơn khiếu nại và 18 đơn kiến nghị, phản ánh phản ánh). Đã xem xét xử lý, giải quyết 83 đơn theo quy định, còn tồn 07 đơn.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, bằng hình thức phù hợp, nội dung tuyên truyền thiết thực, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. Đã tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trực tiếp 166 cuộc với 5.604 lượt người tham dự; tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh 5.107 phút. Tổ chức đánh giá, chấm điểm các tiêu chí xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, kết quả 10/10 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Công tác hòa giải: tiếp nhận 20 vụ, đưa ra hòa giải 20 vụ và đã hòa giải thành 20/20 vụ, đạt tỷ lệ 100%.

Công tác thi hành án dân sự: Tổng số giải quyết 2.820 việc, tăng 148 việc (tăng 13,47 so với cùng kỳ). Tổng số phải thi hành 2.771 vụ (trong đó: Số có đủ điều kiện thi hành 1.663 việc chiếm 60,01%, số chưa có điều kiện 1.108 việc chiếm 39,99%). Số thi hành xong 946 việc, tăng 88 việc (tăng 10,26% so với cùng kỳ), đạt tỷ lệ 56,89%, thiếu 5,06% so với chỉ tiêu của Tổng Cục giao. Về số tiền giải quyết là 958 tỷ 362 triệu 045 nghìn đồng, số có điều kiện thi hành là 354 tỷ 857 triệu 552 nghìn đồng, số thi hành xong 129 tỷ 064 triệu 431 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 23,88%, tăng 0,47% so cùng kỳ.

*** Về thực hiện Đề án 06 của Chính phủ:**

Chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức làm căn cước công dân, định danh điện tử và tạo tài khoản dịch vụ công và ra lời kêu gọi phát động phong trào cài đặt sử dụng tài khoản định danh điện tử VNEID; triển khai cuộc vận

¹³ (1) Thanh tra công tác quản lý thu, chi tài chính tại Trường Tiểu học Lê Văn Tám phường 1, thành phố Tây Ninh; (2) Thanh tra công tác quản lý thu, chi tài chính tại Trường Trung học cơ sở Chu Văn An phường 3, thành phố Tây Ninh và (3) Thanh tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND phường IV, thành phố Tây Ninh trong việc thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật Phòng chống tham nhũng

động tuyên truyền hướng dẫn người dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử trên địa bàn. Kết quả đã cấp CCCD đầu năm 2023 đến nay đã cấp: 7.160 CCCD gắn chip điện tử (lũy kế nhận thẻ 96.306 thẻ CCCD), đăng ký 61.292 tài khoản định danh điện tử (lũy kế từ ngày 01/10/2022 đã cấp 73.217 tài khoản). Lập mô hình điểm “100% khách sạn trên địa bàn thành phố Tây Ninh thông báo lưu trú qua Cổng dịch vụ công và thanh toán không dùng tiền mặt”.

Định danh điện tử mức độ 2 Thành phố đạt 43,60%, trong đó, địa phương đạt cao nhất là Phường 3 đạt 52,27%, địa phương đạt thấp nhất là phường Ninh Sơn đạt 34,66%

4. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Đề nghị tỉnh phê duyệt số lượng ngạch công chức và cơ cấu ngạch công chức đối với các cơ quan hành chính Thành phố. Hoàn thiện việc cập nhật hồ sơ điện tử cán bộ, công chức, viên chức thành phố trên Hệ thống cơ sở dữ liệu quản lý cán bộ, công chức, viên chức do Bộ Nội vụ triển khai, đảm bảo theo yêu cầu của Hệ thống cơ sở dữ liệu của Bộ Nội vụ.

Tổ chức thực hiện tốt công tác luân chuyển, điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, chi trả chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động kịp thời, đúng quy định.

Thực hiện tốt công tác phân bổ, quản lý biên chế, tinh giản biên chế, tuyển dụng, tiếp nhận công chức, viên chức theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh.

Trong 9 tháng đầu năm 2023, thành phố đã cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước, chuyên môn nghiệp vụ, tin học và tập huấn do tỉnh và thành phố tổ chức, có 820 trường hợp tham dự, trong đó thành phố tổ chức các lớp bồi dưỡng về giao tiếp, văn hóa công sở, công thông tin điện tử, chuyển đổi số, tập huấn nghiệp vụ cải cách chính, xử lý hồ sơ trên môi trường điện tử, ...

Đăng ký nhu cầu thu hút 03 nhân lực và 05 chỉ tiêu đào tạo sau đại học trong năm 2023; đăng ký danh sách cử 02 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2023 do tỉnh tổ chức; đăng ký nhu cầu thu hút 10 nhân lực chất lượng cao và 05 chỉ tiêu đào tạo sau đại học giai đoạn 2023-2025.

Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; phát động các phong trào thi đua và thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong năm 2023. Tổ chức Hội thi tìm hiểu Tư tưởng Hồ Chí Minh về Thi đua ái quốc, nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng, công tác cải cách hành chính và tuyên dương gương điển hình tiên tiến năm 2023. Thông qua các phong trào và hội thi, thành phố tặng giấy khen cho 284 tập thể và 603 cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua trên địa bàn thành phố; công nhận 07 tập thể và 07 cá nhân gương điển hình tiên tiến trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; tặng thưởng danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” cho

69 đơn vị; danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 205 cá nhân; danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 1.145 cá nhân.

Tổ chức Hội nghị công bố các chỉ số cải cách hành chính năm 2022 và triển khai công tác cải cách hành chính năm 2023. Tiếp tục thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng của công tác kiểm soát thủ tục hành chính gắn với giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

Tập trung xây dựng Đề án chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Triển khai mô hình Tổ hỗ trợ vẽ bản vẽ nhà ở cấp 4 đơn giản miễn phí cho người dân phục vụ cấp phép xây dựng theo quy định.

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thành phố đã tiếp nhận 3.837 hồ sơ, đã giải quyết 3.747 hồ sơ đúng hạn và trước hạn; 15 hồ sơ hồ sơ trễ hạn¹⁴. Còn 90 hồ sơ chưa giải quyết; trong đó, có 89 hồ sơ trong hạn; 01 hồ sơ quá hạn¹⁵. Có 504 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp; 3333 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến¹⁶. Tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả điện tử đạt 89,01%. Tỷ lệ hồ sơ số hóa đạt 90,68%.

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường, xã đã tiếp nhận 13.872 hồ sơ, đã giải quyết 13.834 hồ sơ trong đó có 13.829 hồ sơ trước hạn và đúng hạn; 05 hồ sơ quá hạn¹⁷. Tiếp nhận trực tiếp được 526 hồ sơ; trực tuyến được 13.346 hồ sơ.

Chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trên cổng Dịch vụ công Quốc gia (tại địa chỉ <https://dichvucong.gov.vn>) và quá trình triển khai thực hiện tại Bộ phận Một cửa hai cấp trên địa bàn thành phố Tây Ninh: Tổng số điểm của các cơ quan chuyên môn thành phố đạt: 87,4/100 điểm, tăng 12 điểm so với 6 tháng đầu năm. Một số tiêu chí có điểm chỉ số thấp đã từng bước tăng cao như tỷ lệ hồ sơ trực tuyến 89,8%; kết quả xử lý hồ sơ nộp trực tuyến 95,37%; Cấp kết quả điện tử 89,01%; Số hóa hồ sơ 90,68%. Thanh toán trực tuyến 11017 hồ sơ với số tiền 398.364.002 đồng.

Đối với UBND các phường, xã, số điểm đạt được ở mức khá và có cải thiện (cao nhất là xã Bình Minh với mức điểm đạt được là 90 điểm và thấp nhất là xã Tân Bình với 81,11 điểm).

Triển khai mini app Tây Ninh Smart trên Zalo đến người dân, doanh nghiệp để thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến.

Các hồ sơ công việc (trừ hồ sơ mật) được trao đổi trên môi trường mạng giữa các cơ quan hành chính nhà nước qua hệ thống văn phòng điện tử tập trung (eGov) đạt trên 80%. Trả lời phản ánh kiến nghị của người dân trên cổng hỏi đáp trực tuyến đúng hạn 71/76 câu hỏi đạt 93,42%, trễ hạn 5/76 câu hỏi, tỷ lệ 6,58%.

*** Về phát triển kinh tế số và xã hội số**

¹⁴ Trong 15 hồ sơ trễ hạn có 14 hồ sơ thuộc lĩnh vực ngành xây dựng trễ hạn do khâu thụ lý; 01 hồ sơ lĩnh vực tài nguyên và môi trường trễ hạn do trả chậm.

¹⁵ Hồ sơ chưa giải quyết quá hạn thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

¹⁶ Hồ sơ tiếp nhận trực tiếp thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

¹⁷ 05 hồ sơ giải quyết quá hạn có 01 hồ sơ thuộc đơn vị Phường 1 (Trễ do công chức trả kết quả chậm) 01 hồ sơ thuộc đơn vị xã Tân Bình (Trễ do thụ lý phòng Lao động chậm) và 03 hồ sơ thuộc đơn vị phường Ninh Sơn, trễ hạn do công chức thụ lý trả chậm.

Hạ tầng băng rộng cáp quang, kết nối Internet đã được phủ đến 100% các phường, xã và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Tây Ninh. Mạng truyền số liệu chuyên dùng các cơ quan Đảng, Nhà nước thành phố được triển khai kết nối, sử dụng tại các cơ quan, đơn vị thành phố và triển khai đến cấp xã.

Tỷ lệ người dân và doanh nghiệp có tài khoản thanh toán điện tử trên 24%.

5. Về xây dựng nông thôn mới

Đã hoàn thành xã Bình Minh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022. Hoàn chỉnh hồ sơ trình Tỉnh: Thẩm tra, đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn công nhận thành phố Tây Ninh hoàn thành nhiệm vụ NTM năm 2022 (theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025).

Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2023; ban hành Kế hoạch hướng dẫn trình tự, thủ tục hồ sơ xét công nhận xã Thạnh Tân đạt NTM nâng cao năm 2023. Rà soát tự đánh giá xã Thạnh Tân cơ bản đạt 17/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao; 02 tiêu chí đang thống kê đánh giá (TC 10: Thu nhập; tiêu chí 14: Y tế).

*** Về xây dựng và thực hiện Chương trình công tác của UBND Thành phố:**

Đối với chương trình công tác năm: UBND Thành phố ban hành Quyết định số 236/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 về chương trình công tác của UBND Thành phố năm 2023 với 111 nội dung, kết quả thực hiện: đã hoàn thành 86/111 nội dung; còn lại 25 nội dung thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2023.

*** Về kết quả thực hiện Chương trình làm việc của Ban thường vụ Thành ủy năm 2023**

Thực hiện Chương trình làm việc số 173-CTr/Tu, ngày 10/02/2023 của Thành ủy Tây Ninh, trong 09 tháng đầu năm 2023, UBND Thành phố đã triển khai thực hiện 35/41 nội dung, còn 6/41 chưa hoàn thành theo kế hoạch¹⁸, UBND Thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương tham mưu UBND Thành phố thực hiện hoàn thành trong năm 2023.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Mặt được và nguyên nhân

a) Mặt được

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tình hình Kinh tế - xã hội phát triển. Tổng giá trị sản xuất một số ngành chủ yếu tăng nhẹ 3,76% so cùng kỳ. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý kịp thời đơn

¹⁸ (1) Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 dự án: Khu dân cư Chi Lăng phường 3, thành phố Tây Ninh; (2) Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 dự án: Khu ở phát triển mới phía Đông thành phố Tây Ninh; (3) Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 dự án: Khu ở phát triển mới phía Tây Bắc thành phố Tây Ninh; (4) Đồ án quy hoạch phân khu Bình Minh (thuộc phân khu số 9), thành phố Tây Ninh, tỷ lệ 1/2.000; Đồ án quy hoạch phân khu Tân Bình (thuộc phân khu số 8), thành phố Tây Ninh, tỷ lệ 1/2.000; Đồ án quy hoạch phân khu Thạnh Tân (thuộc phân khu số 8), thành phố Tây Ninh, tỷ lệ 1/2.000; (5) Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Tây Ninh; (6) Phương án sử dụng đất đối với 2 tuyến kênh TN17-13-10 xã Bình Minh và TN 11A – 2- 3 Tân Bình.

thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân về lĩnh vực đất đai và môi trường; việc quản lý, sử dụng đất công.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân về lĩnh vực đất đai và môi trường; việc quản lý, sử dụng đất công.

Học sinh đạt tốt nghiệp THCS 2.127/2.127 học sinh, tỷ lệ 100%; tuyển sinh lớp 6 đạt tỷ lệ 100% (2.721/2.721).

Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế. Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân tại địa phương. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại tuyến y tế cơ sở, nêu cao tinh thần thái độ phục vụ bệnh nhân.

Công tác quản lý Nhà nước về văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, thông tin và truyền thông đảm bảo.

Đảm bảo nguồn lực từ ngân sách và xã hội để chi trả, chăm lo và hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng bảo trợ xã hội, người có công. Thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh-liệt sĩ. Triển khai kịp thời các quy định về Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững. Công tác dạy nghề cho lao động nông thôn thực hiện theo đúng tiến độ. Công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, quản lý về lao động được tăng cường.

Thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số được đẩy mạnh tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp từng bước tiếp cận sử dụng chữ ký số trong giao dịch hành chính, thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến, góp phần quan trọng vào xây dựng công dân số, tạo nền tảng cho một xã hội số bền vững ở địa phương.

Thực hiện có hiệu quả công tác quốc phòng - địa phương. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo được thực hiện tốt, duy trì sự ổn định về hoạt động tôn giáo trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, hình thức phù hợp; nội dung tuyên truyền thiết thực, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn thành phố.

b) Nguyên nhân

Đạt được những kết quả trên là nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Thành ủy, sự linh hoạt, chủ động, quyết liệt, sâu sát trong điều hành của tập thể UBND Thành phố, sự giám sát, phản biện thường xuyên của HĐND, UBMTTQVN Thành phố; cùng với sự đồng thuận, gắn kết trong tập thể từ Thành phố đến phường, xã trong thực thi nhiệm vụ với tinh thần trách nhiệm và tích cực trong tổ chức thực hiện.

UBND thành phố Tây Ninh chủ động trong việc xây dựng các chương trình, kế hoạch ngay từ đầu năm, nhất là kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2022 để làm cơ sở cho việc tổ chức thực hiện.

2. Mặt chưa được và nguyên nhân

a) Mặt chưa được

Tổng giá trị sản xuất một số ngành chủ yếu có tăng nhẹ 3,76% so cùng kỳ, tuy nhiên giá trị chỉ đạt 67,75% so kế hoạch. Giá trị sản xuất công nghiệp-xây dựng chỉ đạt 65,38% so KH, Thương mại- dịch vụ 70,95% so KH.

Thu ngân sách không đạt kế hoạch đề ra, một số nguồn thu giảm lớn như: thuế GTGT, lệ phí trước bạ, thu tiền sử dụng đất, thuế thu nhập cá nhân...

Công tác chuẩn bị đầu tư chưa tốt, giải ngân vốn đầu tư không đạt yêu cầu, ước đạt 70,29%. Công tác giải phóng mặt bằng chưa đảm bảo kế hoạch, còn chậm, chưa nhận được sự đồng thuận cao của người dân dẫn đến việc triển khai dự án không đạt yêu cầu, một vài dự án vướng đền bù qua nhiều năm, đã gần hết thời gian bố trí vốn nếu không giải phóng được mặt bằng sẽ phải kết thúc dự án.

Tình trạng nhiều người dân khiếu nại giá đất tại các dự án đền bù trong một lúc gây quá tải cho các cơ quan chuyên môn xử lý.

Công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt của đơn vị thực hiện chưa đảm bảo theo yêu cầu đề ra: thời gian thu gom rác chưa thống nhất, một số tuyến đường triển khai thu gom rác chưa kịp thời, còn đùn ứ. Các phường, xã chưa phát động rộng rãi ra cộng đồng dân cư cùng chung tay thực hiện; vẫn còn tình trạng vứt rác không đúng nơi quy định, tỷ lệ tham gia đăng ký dịch vụ thu gom rác thải một số địa phương chưa đạt so với chỉ tiêu được giao¹⁹.

Công tác tuần tra, xử lý trật tự đô thị được tăng cường nhưng tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng đường vỉa hè vẫn còn xảy ra, nhất là trên các tuyến đường chính trong đô thị, khu vực chợ, bệnh viện, công viên.

Tỷ lệ giáo viên còn thiếu so với nhu cầu, nhất là đối với giáo viên mầm non; môn Tiếng Anh và Tin học ở cấp tiểu học.

Tiến độ giải ngân, triển khai các dự án của Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững còn chậm. Công tác đào tạo nghề, tư vấn, giải quyết việc làm, hỗ trợ người lao động tiếp cận các nguồn vốn hỗ trợ có lúc, có nơi còn chưa mang lại hiệu quả cao.

Số lượng hồ sơ trễ hẹn tại Bộ phận Một cửa 02 cấp vẫn còn xảy ra, phần nào ảnh hưởng đến kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính. Công tác rà soát TTHC chưa được các phòng chuyên môn thành phố và UBND phường, xã triển khai thực hiện.

Công thông tin điện tử phường, xã vận hành sử dụng vẫn còn bộc lộ nhiều hạn chế: tin bài sơ sài, hình ảnh “không phù hợp”, nhiều phường, xã làm hình thức, thiếu chuyên mục, việc cập nhật các thông tin chưa đầy đủ, kịp thời, đúng theo quy định²⁰.

¹⁹ Gồm: Phường 1 đạt 54%, phường 2 đạt 75,62%, phường 3 đạt 81,62%, phường IV đạt 45,13%, phường Ninh Sơn đạt 60,16%, phường Hiệp Ninh đạt 76,95%, xã Thanh Tân đạt 12,91%, xã Tân Bình đạt 53,22%, xã Bình Minh đạt 52,12%.

²⁰ Công thông tin điện tử Phường IV, Phường Hiệp Ninh và xã Thanh Tân

Công tác triển khai Đề án 06 và cấp số định danh thực hiện còn chậm.

b) Nguyên nhân

** Nguyên nhân chủ quan:*

Một số dự án công trình giao thông còn có sai lệch giữa tim đường quy hoạch và tim đường hiện trạng, phải điều chỉnh mất nhiều thời gian. Một số dự án lớn, quan trọng nhưng không giải ngân được vốn do vướng công tác giải phóng mặt bằng mà nguyên nhân chính là do giá đền bù.

Chưa có sự vào cuộc đồng bộ trong công tác chấn chỉnh trật tự đô thị - xây dựng nếp sống văn minh đô thị của các đơn vị từ thành phố đến phường, xã.

Một số địa phương chưa quyết liệt, thiếu sự quan tâm trong triển khai các dự án, mô hình giảm nghèo; chưa nắm chắc nhu cầu của người lao động để thực hiện kết nối cung cầu lao động, định hướng học nghề và hỗ trợ vốn vay trong sản xuất, kinh doanh.

Thiếu sự quan tâm của người đứng đầu địa phương đối với hoạt động của Bộ phận Một cửa và Cổng thông tin điện tử phường, xã. Sự phối hợp của các ngành, các tổ chức chính trị trong công tác công khai, tuyên truyền các hoạt động của đơn vị, địa phương chưa tốt.

** Nguyên nhân khách quan:*

Tổng giá trị sản xuất một số ngành chủ yếu chưa đạt kế hoạch do ảnh hưởng chung tình hình kinh tế xã hội của đất nước nói chung và của Tây Ninh nói riêng (lãi suất ngân hàng, bất động sản đóng băng...), các cơ sở công nghiệp ngừng sản xuất và có xu thế dịch chuyển ra khỏi thành phố Tây Ninh do đó, giá trị sản xuất ngành công nghiệp 9 tháng giảm mạnh.

Công tác thu ngân sách chưa đạt do các doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân kinh doanh nộp thuế còn chậm, ý thức người dân nộp thuế chưa cao và một số người dân chỉ nộp thuế vào cuối năm. Thị trường bất động sản đóng băng ảnh hưởng đến nguồn thu rất lớn như thu tiền sử dụng đất, thuế thu nhập cá nhân, lệ phí trước bạ đây là các nguồn thu chủ lực của Thành phố. Việc thực hiện Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2023, có hiệu lực từ ngày 14/4/2023 đến hết ngày 31/12/2023 ảnh hưởng đến số thu 9 tháng đầu năm 2023 đạt thấp so dự toán.

Hiện nay, phương pháp và các tính chưa phù hợp khi xây dựng giá đất trong phương án bồi thường (*cách tính hiện nay chỉ phù hợp đối với các hộ được hưởng lợi trực tiếp từ dự án*). Trên thực tế giá trị chuyển nhượng của người dân cao hơn giá xây dựng phương án do vậy có sự chênh lệch cao về giá đất dẫn đến tình trạng người dân khiếu nại trong cùng một lúc gây quá tải cho các cơ quan chuyên môn. Sự phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn, UBND các phường, xã chưa được chặt chẽ. Vai trò chủ động của cơ quan chủ trì đôi lúc chưa cao cũng ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện.

Giáo viên ở các trường vẫn còn thiếu so với nhu cầu là do nghỉ việc, nghỉ hưu, chuyển công tác khác, nguồn tuyển dụng không đủ so với chỉ tiêu tuyển dụng hằng năm, nhất là giáo viên mầm non, giáo viên tiếng Anh và Tin học cấp tiểu học.

Công tác triển khai Đề án 06 và cấp số định danh thực hiện còn chậm do dữ liệu đăng ký khai sinh từ Tư pháp gửi sang Bộ Công an để in số định danh trên giấy khai sinh của trẻ em thường mất từ 3 đến 5 ngày, khiến người dân chờ đợi lâu. Một số nội dung triển khai Đề án 06 của các ngành còn chờ sự chỉ đạo, triển khai theo ngành dọc, nên một số thủ tục hành chính trong 25 dịch vụ công thiết yếu còn gặp nhiều khó khăn. Ngoài ra, người dân còn ngại tiếp xúc với các ứng dụng điện tử, dịch vụ công trực tuyến.

PHẦN III

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2023 đòi hỏi các cơ quan đơn vị trên địa bàn Thành phố tiếp tục tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, trong đó tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Về kinh tế

Phấn đấu đạt chỉ tiêu đã đề ra theo Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của HĐND thành phố Tây Ninh khóa XII, kỳ họp thứ 7 nhiệm kỳ 2021-2026 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Tập trung triển khai hoàn thành Chương trình công tác năm 2023 theo Quyết định số 236/QĐ-UBND, ngày 30/12/2022 của UBND Thành phố.

Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng cơ bản và thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024.

Chủ động, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên động vật, nhất là bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò; dịch tả lợn châu phi; công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh phương tiện vận chuyển sản phẩm động vật.

Tăng cường thu ngân sách để thu đạt mức cao nhất. Tập trung giải quyết các thủ tục về đất đai để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất, đất công, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để thu nộp ngân sách kịp thời, đúng quy định; vận động, tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân ghi nợ tiền SDD sắp đến hạn thanh toán nộp vào NSNN. Đẩy nhanh tiến độ bán đấu giá tài sản theo Nghị định 167 của Chính phủ. Vận động người dân có công trình đã xây dựng chưa chuyển mục đích sử dụng đất đến thời điểm này phù hợp với quy hoạch nộp tiền sử dụng đất. Rà soát tất cả các hộ kinh doanh chưa tính thuế (các kiot các tuyến đường) để đưa vào bộ thuế, các trường tư thực hoạt động chưa được đăng ký thuế. Tăng cường thu hồi nợ theo kế hoạch đề ra, không để phát sinh nợ mới, khai thác tốt có hiệu quả các nguồn thu

mới. Chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, hạn chế các khoản chi chưa cần thiết để tập trung cân đối ngân sách trong đó ưu tiên chi cho con người và chi đầu tư công.

Thực hiện sơ đồ gantt từng công trình và đúng tiến độ, theo dõi chặt chẽ các dự án trọng điểm, chuyển vốn từ các dự án chậm tiến độ sang các dự án có khối lượng lớn để kịp thời giải ngân vốn, chủ đầu tư (ban QLDA) chủ động xây dựng kế hoạch cùng nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công đảm bảo hoàn thành kế hoạch giải ngân vốn năm 2023. Hoàn chỉnh hồ sơ các công trình đầu tư năm 2024, phê duyệt chủ trương đầu tư để bổ sung danh mục dự án bức xúc vào kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025

Tiếp tục xử lý các vụ việc phức tạp kéo dài: vườn ươm, lộ ủi, khu đất trường quản lý kinh tế. Thực hiện lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Chính lý biến động đất đai theo quy định. Phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và khai thác khoáng sản trên địa bàn. Tiếp tục tổ chức thực hiện thu gom, xử lý lục bình và các loại rác thải trên rạch Tây Ninh. Xây dựng Kế hoạch Bảo vệ môi trường và Kế hoạch kiểm tra lĩnh vực tài nguyên môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước năm 2024.

Tổ chức chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ đối với các dự án đã được phê duyệt. Tiếp tục thực hiện các bước tiếp theo của quy trình bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với các dự án đang triển khai, giải quyết dứt điểm những vướng mắc trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng tạo thuận lợi cho cho việc triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng.

Phê duyệt đề án điều chỉnh tổng thể QHC Thành phố, đẩy nhanh tiến độ trình thẩm định của Bộ Xây dựng Đề án nâng loại đô thị thành phố Tây Ninh lên đô thị loại II, triển khai lập các quy hoạch phân khu 4, 5 (điều chỉnh), 8, 9 (lập mới) và các đề án quy hoạch chi tiết.

Lập lại trật tự đô thị, lề đường vỉa hè, thực hiện phong trào “Thực hiện nếp sống văn minh, xanh, sạch, đẹp. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý tái lấn chiếm tình trạng buôn bán hàng rong nhỏ lẻ và hàng hóa trên vỉa hè, lòng lề đường và nơi công cộng trên địa bàn Thành phố năm 2023; tăng cường công tác giám sát, theo dõi các hành vi vi phạm: xây dựng không phép, sai phép, sai quy hoạch, xây dựng công trình trên đất không đúng mục đích sử dụng và không tuân thủ các quy định của Nhà nước về quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý trật tự xây dựng.

2. Về văn hóa, xã hội

Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị công nhận lại các trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023 theo kế hoạch. Thực hiện kế hoạch tuyển dụng và tiếp nhận giáo viên các huyện để bổ sung giáo viên còn thiếu ở các trường học. Hoàn thành hồ sơ công nhận phổ cập giáo dục ở 10/10 phường, xã (phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục Trung học cơ sở mức độ 3; 9/10 phường, xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục Trung học phổ thông) và huy động học

sinh bỏ học trở lại lớp; tổ chức tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông và Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông.

Tiếp tục tuyên truyền ý nghĩa các ngày lễ lớn và hoạt động của các ngành, các cấp trên địa bàn, thực hiện nếp sống văn minh đô thị; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tuyên truyền đề án tăng cường hoạt động truyền thông về du lịch; công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ,...

Tổ chức tổng kết Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện nếp sống văn minh đô thị gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nhân rộng mô hình điểm về thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn Thành phố theo Kế hoạch. Nâng cao chất lượng các tiêu chí phường đô thị văn minh, không để xảy ra tình trạng vứt rác bừa bãi, không ký hợp đồng thu gom rác gây ô nhiễm môi trường; kiến nghị tỉnh tăng cường đầu tư hệ thống cấp nước sạch để phục vụ nhu cầu của người dân trên địa bàn.

Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hoá, văn nghệ, lễ hội và kiểm tra các điều kiện hoạt động các cơ sở dịch vụ văn hoá, thể thao; kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về cung cấp, kinh doanh dịch vụ Internet và trò chơi điện tử công cộng tại các Đại lý Internet trên địa bàn.

Thường xuyên phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai kịp thời những văn bản chỉ đạo của nhà nước về du lịch cho các thành phần tham gia kinh doanh du lịch trên địa bàn; tham gia quản lý các khu điểm du lịch, chỉ đạo các cơ sở kinh doanh du lịch phục vụ tốt khách du lịch, đổi mới, nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch, bảo vệ môi trường tại các khu, điểm du lịch. Tập trung các điều kiện để chuẩn Lễ công nhận thành phố Tây Ninh đạt đô thị loại II.

Triển khai, chi trả kịp thời, đúng quy định về chế độ, chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội, người có công trên địa bàn. Tăng cường công tác giải ngân đối với các dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững. Thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo năm 2023. Trên cơ sở điều tra về lao động, triển khai các nhiệm vụ về đào tạo, giải quyết việc làm cho lực lượng lao động trên địa bàn.

Tăng cường công tác truyền thông sức khỏe trong cộng đồng và kiểm tra giám sát bệnh truyền nhiễm, không để xảy ra dịch bệnh.

Tiếp tục hướng dẫn các cơ sở hành nghề Dược tư nhân thực hiện tốt Luật Dược 105/2016/QH13 trong khi chờ các văn bản hướng dẫn mới của Luật Dược sửa đổi, bổ sung; Nghị định 109/2016/NĐ-CP về việc cấp chứng chỉ hành nghề và giấy phép hoạt động; đình chỉ lưu hành thuốc, mỹ phẩm không đảm bảo chất lượng

theo quy định. Kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm năm 2023.

Tiếp tục cập nhật biến động thông tin vào Dự án hoàn thiện hệ thống thông tin quản lý chuyên ngành Dân số.

3. Về quốc phòng, an ninh, nội chính

Xây dựng lực lượng Quân sự, Công an vững mạnh toàn diện, nề nếp chính quy. Bảo đảm quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường các hoạt động đối ngoại và hợp tác kinh tế. Thực hiện tốt kế hoạch phối hợp giữa lực lượng Công an – Quân sự trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh – trật tự.

Chỉ đạo thực hiện tốt các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024 theo đúng hướng dẫn và Luật NVQS năm 2015, phục vụ tốt nội dung đề tiếp đoàn kiểm tra của Quân khu kiểm tra Ban chỉ đạo khu vực phòng thủ Thành phố về kết quả thực hiện Nghị định 21/2019/NĐ-CP của Chính phủ về khu vực phòng thủ.

Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2024; phối hợp các trường THPT trên địa bàn tổ chức chương trình Gameshow thi tìm hiểu kiến thức quốc phòng và an ninh cho các em học sinh năm học 2022-2023.

Thường xuyên tổ chức luyện tập các phương án SSCĐ, nâng cao sức cơ động và khả năng SSCĐ của lực lượng vũ trang Thành phố.

Tiếp tục xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đủ số lượng, bảo đảm chất lượng đúng theo chỉ tiêu được giao và đề án tổ chức xây dựng, huấn luyện, hoạt động và chế độ chính sách cho lực lượng dân quân tự vệ giai đoạn 2021-2025. Tổ chức hành quân rèn luyện thể lực giai đoạn 2 năm 2023.

Tổ chức hội nghị sơ kết Đề án 169/ĐA-UBND về xây dựng lực lượng dân quân tự vệ giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng công tác điều tra, xử lý tội phạm, tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật trong hoạt động điều tra, nâng cao tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; các kế hoạch, biện pháp công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiềm chế kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí.

Làm tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước, công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân đúng quy định. Giải quyết dứt điểm, kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo mới phát sinh. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.

Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; tập huấn công tác văn bản và theo dõi thi hành pháp luật. Thực hiện tốt công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác bồi thường của Nhà nước.

4. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tổ chức tuyển dụng công chức cấp xã, xét tuyển viên chức sự nghiệp giáo dục năm 2023, tiếp nhận viên chức ngoài địa bàn ngành giáo dục năm 2023.

Thực hiện nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, thâm niên nghề, khen thưởng các phong trào của thành phố Tây Ninh.

Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn chuyển đổi số, đồng thời thực hiện đánh giá điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2023 đối với các cơ quan chuyên môn và UBND phường, xã thành phố.

Tổ chức tổng kết cuộc thi sáng tác logo thành phố Tây Ninh và tổ chức lấy ý kiến chọn biểu trưng thành phố Tây Ninh.

Ban hành quy chế nâng bậc lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

Hoàn chỉnh Đề án chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trình UBND tỉnh phê duyệt.

Triển khai thí điểm mô hình Chợ 4.0 tại Chợ Phường 3 thành phố Tây Ninh.

5. Về Xây dựng nông thôn mới – Chương trình OCOP

Tổ chức triển khai thực hiện các tiêu chí NTM nâng cao, trong đó tập trung hoàn chỉnh hồ sơ xã Thạnh Tân đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đề nghị tỉnh công nhận trong năm 2023.

Tiếp tục theo dõi tiến độ, kết quả trình của UBND tỉnh Tây Ninh đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn thẩm định, thẩm tra, xét và công nhận thành phố Tây Ninh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Chương trình mỗi xã một sản phẩm; tuyên truyền, vận động cơ sở đăng ký sản phẩm tham gia đánh giá sản phẩm OCOP; tạo điều kiện cho các sản phẩm tham gia hoạt động xúc tiến thương mại quảng bá sản phẩm.

Tiếp tục triển khai Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp đến các đoàn viên thanh niên và các tổ chức cá nhân trên địa bàn Thành phố. Tiếp tục thu hồi vốn định kỳ đối với 02 dự án đến hạn trong tháng 12/2023.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn thành phố Tây Ninh 9 tháng năm 2023 và những mặt công tác trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh TN;
- Sở KH&ĐT Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- CT, các PCT UBND Thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị Thành phố;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH